1

2019年 12月 4日

各 位

会社名    スターゼン株式会社

代表者名   代表取締役会長兼社長 中津濵 健

コード番号  8043（東証第一部）

問合せ先   経営本部長  奥村 浩明

                                    (TEL 03-3471-5521)

連結子会社の会社分割（簡易・略式吸収分割）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、2020年 4月１日を効力発生日として、当社の完全子会社であ

るスターゼンミートプロセッサー株式会社が保有する農場管理事業に関して有する権利義務について、当

社がスターゼンミートプロセッサー株式会社より会社分割（以下「本会社分割」といいます。）により承継

することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

 なお、本会社分割は当社が当社の完全子会社の事業を承継する簡易吸収分割であるため、開示事項およ

び内容の一部を省略しております。

記

１．本会社分割の目的

生産事業は当社の国産食肉事業の継続に必要不可欠な事業であり、農場管理事業を当社に承継する

ことで自社関連農場の管理・指導および販売に即した生産戦略の策定等の機能強化を図ることが重

要と判断いたしました。

２．本会社分割の要旨

（１）本会社分割の日程

本会社分割決議取締役会         2019年 12月 4日

本会社分割契約締結日          2020年 1月 10日（予定）

本会社分割効力発生日          2020年 4月 1日 （予定）

※本会社分割は、当社においては会社法第 796条第 2項の規定に基づく簡易吸収分割の手続き

により、スターゼンミートプロセッサー株式会社においては会社法第 784条第 1項の規定に

基づく略式吸収分割の手続きにより、いずれも会社分割契約承認の株主総会の決議を経ずに

行う予定です。

（２）本会社分割の方式

スターゼンミートプロセッサー株式会社を分割会社とし、当社を承継会社とする吸収分割です。

（３）本会社分割に係る割当ての内容

スターゼンミートプロセッサー株式会社は当社の完全子会社であるため、本会社分割による株

式の割当て、その他の金銭等の交付は行いません。

（４）本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

 2

（５）本会社分割により増減する資本金

     本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

     当社は、本会社分割により、スターゼンミートプロセッサー株式会社の農場管理事業に関して

有する権利義務のうち吸収分割契約において定めるものを承継いたします。

（７）債務履行の見込み

     本会社分割において、当社が負担すべき債務の履行の見込みに問題はないものと判断しており

ます。

３．本会社分割の当事会社の概要

（2019年 3月 31日現在）

 吸収分割承継会社 吸収分割会社

（１）名 称 スターゼン株式会社 スターゼンミートプロセッサー株式会社

（２）所  在  地 東京都港区港南二丁目 5番 7号 東京都港区港南二丁目 5番 7号

（３）代 表 者 の

   役職・氏名

代表取締役会長兼社長

中津濵 健

代表取締役社長

入江 泰明

（４）事 業 内 容 食肉・食肉加工品および食品の販売 国産食肉の処理加工・販売など

（５）資 本 金 11,612百万円 100百万円

（６）設立年月日 1948年 6月 17日 1986年 4月 11日

（７）発行済株式数 9,741,191株 6,180株

（８）決 算 期 3月 31日 3月 31日

（９）大株主及び持株比率 三井物産㈱        15.96%

日本トラスティ・サービス

信託銀行㈱（信託口）   3.61%

㈱三井住友銀行       3.33%

日本マスタートラスト

信託銀行㈱（信託口）   3.29%

農林中央金庫         3.12%

スターゼン㈱   100％

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

 2019年 3月期（連結） 2019年 3月期（単体）

純資産 52,244百万円 2,771百万円

総資産 125,938百万円 19,511百万円

1株当たり純資産 5,363.43円 448,460.56円

売上高 351,212百万円 124,882百万円

営業利益 4,788百万円 1,129百万円

経常利益 6,418百万円 1,143百万円

（親会社株主に帰属する）当期純利益 4,565百万円 789百万円

1株当たり当期純利益 472.02円 127,777.28円

４．分割する事業部門の概要

（１）承継する部門の事業内容

     国産食肉の生産・調達に関する企画及び開発、自社関連農場に対する業務指導及び支援等

 3

（２）承継する部門の経営成績（2019年 3月期）

     売上高 1,036百万円

（３）承継する資産、負債の項目及び金額（2019年 9月 30日現在）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 181百万円 流動負債 22百万円

固定資産 42百万円 固定負債 ‐

合計 224百万円 合計 22百万円

（注）承継する資産及び負債の金額については、上記金額に本会社分割の効力発生日の前日までの増

減を加除して確定いたします。

５．本会社分割後の状況

本会社分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期に変更は

ありません。

６．今後の見通し

本会社分割は当社と当社の完全子会社との会社分割であるため、当社の連結業績に与える影響は軽

微です。

以 上